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Prezentul raport a fost întocmit in baza următoarelor documente:

• Legea nr.199/2023 a învăţământului superior;
• Carta Universităţii Titu Maiorescu
• Manualului calităţii în Universitatea Titu Maiorescu, ediţia a treia, 

UTM_BMC_MSMC_001;
• Regulamentul de organizare şi funcţionare a COMISIEI PENTRU EVALUAREA ŞI 

ASIGURAREA CALITATII din Universitatea Titu Maiorescu;
• STRATEGIEI DE DEZVOLTARE A UNIVERSITATII TITU MAIORESCU 2020­

2024;
• Strategia instituţională privind creşterea calităţii serviciilor educaţionale şi de cercetare 

în Universitatea Titu Maiorescu 2021-2025
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1. PREZENTAREA FACULTĂŢII DE DREPT SI ŞTIINŢE ECONOMICE 
TÂRGU JIU

Facultatea de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu pregăteşte studenţii în conformitate 

cu programul Bologna, în două cicluri de învăţâmânt: un prim ciclu de bază, cu durata de 4 ani 

pentru programul de studii Drept şi 3 ani pentru programul de studii Contabilitate şi Informatică 

de Gestiune, urmat de ciclul al doilea, de master Contabilitatea afacerilor cu o durată de 2 ani. 

Invăţămîntul se asigură, în cadrul primului ciclu, prin doua forme: învăţământ cu frecvenţă 

Drept IF,CIG IF şi invăţămînt la distanţă Drept ID.

Prin Hotărârea de Guvern nr. 1609/2004, pentru modificarea anexelor nr. 1-3 la Hotărârea 

Guvernului nr. 410/2002, privind structurile şi specializările universitare acreditate sau 

autorizate să funcţioneze provizoriu din instituţiile de învăţământ superior, au fost autorizate să 

funcţioneze provizoriu Facultatea de Drept Târgu Jiu cu specializarea „Drept” şi Facultatea de 

Ştiinţe Economice Târgu Jiu cu specializarea „Contabilitate şi informatică de gestiune”.

În anul 2011, conform Adresei nr. 7295/12.04.2011, Facultatea de Ştiinţe Economice“  “  5 S

Târgu Jiu a primit acreditarea pentru şcolarizarea unui număr de 100 studenţi, la programul de 

studii Contabilitate si informatică de gestiune, forma de învăţământ zi.

În prezent, în urma evaluării instituţionale de către ARACIS, din perioada 16-18 

noiembrie 2022, Universitatea Titu Maiorescu a primit „Grad de încredere ridicat”. în ceea ce
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priveşte managementul instituţiei, în materie de asigurare a calităţii programelor de studii şi de 

respectare a standardelor academice de acordare a diplomelor de absolvire.

În baza Hotărârii Senatului UTM nr. 32/29.04.2014, denumirea Facultăţii de Ştiinţe 

Economice Târgu Jiu s-a schimbat în Facultatea de Drept si Ştiinţe Economice Târgu Jiu, prin 

comasarea Facultăţii de Drept Târgu Jiu cu Facultatea de Ştiinţe Economice Târgu Jiu

Facultatea de Drept Târgu-Jiu, cu specializarea Drept şi Facultatea de Ştiinţe 

Economice Târgu-Jiu cu specializarea Contabilitate şi Informatică de Gestiune au fost 

autorizate să funcţioneze provizoriu prin Hotărârea de Guvern nr. 1609/2004 pentru 

modificarea anexelor nr. 1-3 la Hotărârea Guvernului 410/2002 privind structurile şi 

specializările universitare acreditate din instituţiile de învăţământ superior, iar în 2011 ambele 

facultăţi au fost acreditate şi în 2017 reacreditate.

În anul 2014, cele două facultăţi au fuzionat, sub denumirea de Facultatea de Drept şi 

Ştiinţe Economice Târgu-Jiu (FDSE).

În anul 2022, Agenţia Română pentru Asigurarea Calităţii în învăţământul Superior 

a menţinut calificativul „încredere”, atât pentru programul Contabilitate şi Informatică de 

Gestiune (CIG), acreditat să funcţioneze cu posibilitatea şcolarizării unui număr de 75 

studenţi anual, cât şi pentru pentru programul de studii Drept, acreditat să funcţioneze cu 

posibilitatea şcolarizării unui număr de 150 studenţi anual. Deasemenea, programul de licenţă 

Drept, forma de învăţământ la distanţă, a fost autorizat să funcţioneze provizoriu în urma vizitei 

de evaluare desfăşurată în perioada 14-16.11.2024, cu posibilitatea şcolarizării a unui număr de 

50 de studenţi.Totodată, Facultatea de Drept şi Ştiinţe Economice a organizat programul de 

studii de master Contabilitatea afacerilor, cu posibilitaea şcolarizării unui număr de 25 de 

masteranzi. În perioada 14-16.11.2024 FDSE Tg-Jiu a obţinut autorizarea de funcţionare 

provizorie, în urma procesului de evaluare externă realizat de catre o comisie de experti 

evaluatori desemnati de Agentia Romana de Asigurare a Calitatii in invatamantul Superior 

(ARACIS), pentru programul de studii universitare de licenţă Drept ID.

In cadrul Universităţii Titu Maiorescu se regăseşte ca entitate Facultatea de Drept şi 

Ştiinţe Economice din Tg-Jiu (FDSE). Facultatea pregăteşte specialişti în drept şi ştiinţe 

economice care pot ocupa o gamă largă de locuri de munca: avocaţi, notari, consilieri de 

întreprinderi, funcţionari publici, magistraţi, economişti, cadre didactice şi cercetători ştiinţifici. 

Studiile se finalizează cu diploma de licenţă, recunoscută atât de Ministerul Educaţiei 

Naţionale, cât şi în străinatate. Diploma le permite absolvenţilor accesul la cursurile 

postuniversitare (masterat) atât în cadrul Universităţii noastre, cât şi în cadrul altor universităţi
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din ţară şi din străinatate.

FDSE îşi asumă misiunea de a promova la nivel de excelenţă, dezvoltarea de competenţe 

culturale, educaţionale şi de specialitate, bazate pe cunoaştere inovatoare, învăţare permanentă 

şi interculturalitate. Realitatea a dovedit că specializările Facultăţii de Drept şi Ştiinţe 

Economice sunt imperios necesare ţinând cont de faptul că relansarea economică românească 

şi integrarea României în Uniunea Europeană necesită specialişti în drept şi ştiinţe economice 

pregătiţi la cerinţele actuale ale pieţei muncii, capabili să presteze lucrări de calitate în 

domeniile amintite.

Oferta educaţională a Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice, Târgu Jiu cuprinde 

programe de studiu în domeniile de licenţă Contabilitate şi informatică de gestiune, 

învăţământ zi, Drept z i , Drept ID, master Contabilitatea afacerilor.

Planurile de învăţământ sunt compatibilizate cu planurile de învăţământ de la alte 

facultăţi ale unor universităţii europene care pregătesc specialişti în acelaşi domeniu sau în 

domenii apropiate,conform angajamentelor asumate de învăţământul Superior Românesc prin 

semnarea Declaraţiei de la Bologna (mai 1999) cu scopul de a facilita sistemul de echivalare a 

studiilor studenţilor români sau străini care au beneficiat sau vor beneficia de mobilităţi 

studenţeşti şi creşterea calităţii procesului de învăţământ şi adaptarea la o piaţă unică europeană.

Programele de studiu oferite de Facultatea de Drept şi Ştiinţe Economice, în cadrul celor 

două specializări (Contabilitate şi Informatică de Gestiune, Drept zi , Drept ID, master 

Contabilitatea afacerilor), sunt fundamentate cu grijă pentru a furniza studenţilor abilităţile 

necesare pentru construirea unor cariere fructuoase, de succes, în domeniile economice si al 

ştiinţelor juridice, dar şi ale celor conexe.

Programele de studii ale învăţământului de licenţă din cadrul Facultăţii de Drept şi 

Ştiinţe Economice Târgu Jiu sunt acreditate să funcţioneze conform legii.

Având în vedere prevederile Cartei Universităţii Titu Maiorescu, remarcăm faptul că 

organizarea programelor de studii universitare este prevăzută în Titlul II. Organizarea 

programelor de studii universitare si postuniversitare, Capitolul II Studii universitare de 

licenţă si master, Universitatea acordand o importanţă însemnată acestei forme in care se pot 

organiza studiile universitare de licenţă

Strategia de dezvoltare a Universitatii Titu Maiorescu 2020-2024 prevede in 

Capitolul PERSPECTIVE ASUPRA CICLURILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT DIN 

UNIVERSITATE IN ERA DIGITALIZĂRII, Punctul. 2.1. Modernizarea studiilor 

universitare de licenţă, aratand faptul ca Universitatea Titu Maiorescu subliniaza necesitatea
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utilizarii metodelor de predare modeme prin utilizarea tehnicilor interactive de tip Team-Based 

Learning, Case-Based Learning, Problem-Based Learning, ca suport sau altenativă pentru stilul 

teoretic, discursiv.

Toate aceste programe de studii universitare sunt inregistrate in registrul National al

calificarilor şi sunt atent monitorizate privind indeplinirea condiţiilor şi criteriilor ARACIS.

Programe de studii de licenţă la Facultatea de Drept şi Ştiinţe 
Economice Târgu Jiu

Nr.
crt. Facultatea Domeniul de licenţă Specializarea acreditată (A) sau autorizată să 

funcţioneze provizoriu (AP)
Forma de 

organizare
Număr de 

credite

1. Facultatea de 
Drept şi Ştiinţe 
Economice

Contabilitate şi 
informatică de 
gestiune

Contabilitate şi informatică de gestiune A ZI 75

Drept Drept zi A ZI 150
Drept ID AP ZI 50

Master Contabilitatea afacerilor A ZI 25

Despre Facultatea de Drept şi Ştiinţe Economice din Tg-Jiu se regăsesc informaţii la 

următorul link:https://www.utm.ro/facultatea-de-drept-si-stiinte-economice-tg-jiu/

2. MISIUNEA ŞI VALORILE FACULTĂTII DE DREPT ŞI ŞTIINTE
5 5 5 5 5

ECONOMICE TÂRGU JIU

Ca şi entitate a Universităţii Titu Maiorescu, Facultatea de Drept şi Ştiinţe Economice 

Târgu Jiu îşi asumă pe deplin misiunea generală stipulată în Carta UTM, angajându-se în 

următorul ciclu academic a genera şi transfera cunoştinţe prin:

>  formare iniţială şi continuă la nivel universitar în scopul dezvoltării şi perfecţionării 

personale, al inserţiei profesionale, al dobândirii calificărilor şi competenţelor 

necesare mediului socio-economic şi juridic;

>  cercetare ştiinţifică avansată în domeniul Drept şi Contabilitate, precum şi 

implementarea şi derularea de proiecte de cercetare şi valorificarea şi diseminarea 

rezultatelor acestora;

>  înfiinţarea unui program de master în domeniul Drept

Misiunea Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu este de a forma specialişti în 

drept şi economie, cu o temeinică pregătire profesională, capabili de a se integra foarte repede
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şi de a răspunde exigenţelor locurilor de muncă unde se vor angaja pe piaţa internă şi 

internaţională, de a dezvolta studenţilor atitudini de creativitate şi competitivitate, în 

concordanţă cu cerinţele societăţii bazate pe cunoaştere.

Strategiile implementate la nivelul facultăţii se încadrează în programul managerial al 

conducerii UTM şi participă activ la procesul de evoluţie iniţiat la nivelul instituţiei.

În plan educaţional, obiectivele FDSE sunt următoarele:

> Realizarea unei oferte curriculare moderne, competitive la nivel naţional şi adaptată la 

economia globală;

> Diversificarea ofertei educaţionale, prin crearea de competenţe în acord cu cerinţele 

pieţei muncii şi în concordanţă cu codul ocupaţiilor din România (RNCIS);

> Implicarea principalilor angajatori în stabilirea şi evaluarea ofertei curriculare;

> Creşterea compatibilităţii cu programe similare organizate de instituţii de învăţământ 

superior din ţară şi din străinătate;

> Crearea cadrului instituţional pentru implementarea celor mai noi metode de predare şi 

evaluare;

> Creşterea gradului de satisfacţie a studenţilor privind programele de studii oferite;

> Adaptarea metodelor de predare pentru o mai bună achiziţie a cunoştinţelor;

> Internaţionalizarea ofertei curriculare, prin atragerea de studenţi străini la programele 

de studii oferite;

> Creşterea mobilităţii cadrelor didactice din facultate prin programul ERASMUS+ 

pentru desfăşurarea de activităţi de predare la universităţi partenere ale UTM din alte 

ţări, precum şi atragerea de cadre didactice de la aceste universităţi.

>  Creşterea numărului de proiecte în care sunt implicate atît cadrele didactice ale 

Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu, cât şi studenţii şi masteranzii acestei 

facultăţi.

Obiectivul principal al Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu este 

consolidarea poziţiei de furnizor de învăţământ universitar de top, atât la nivelul UTM, cât şi la 

nivel local/regional. În acest context, se urmăreşte creşterea numărului de studenţi înmatriculaţi 

la toate programele de studii, cu respectarea cifrelor de şcolarizare acreditate, participarea 

activă a cadrelor didactice la activitatea de cercetare, implicarea a cât mai multor studenţi din 

cadrul facultăţii în activitatea de cercetare, realizarea de proiecte de cercetare la nivel local,
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naţional şi internaţional, participarea studenţilor la competiţii studenţeşti, realizarea de noi 

parteneriate cu firme de prestigiu în domeniul economic.

În acest sens, putem menţiona următoarele realizări:

>  ocuparea în procent de 100 % a numărului de locuri alocat programului de studiu Drept 

ID şi Drept IF ale Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu;

> ocuparea în procent de 50 % a numărului de locuri alocat programului de studiu 

Contabilitate şi Informatică de Gestiune şi 82% a numărului de locuri alocat 

programului de master Contabilitatea afacerilor

> facultatea este implicată activ în procesul de formare a studenţilor săi, sprijinind accesul 

la programe de internship prin încheierea de contracte de colaborare cu institutii sau 

asociaţii profesionale din domeniu. Între acestea amintim:

o Parchetul de pe lângă Tribunalul Gorj 

o Parchetul de pe lângă Judecătoria Târgu Jiu 

o Penitenciarul Târgu Jiu 

o IPJ Gorj 

o Baroul Gorj 

o Cont DI SRL 

o CECCAR Gorj 

o Allianz-Tiriac Asigurari SA 

o CAR Gorj

În conformitate cu prevederile art. 16 din Carta Universităţii Titu Maiorescu, misiunea

Universităţii este de educatie (Cod CAEN 8542 - invăţământ superior, 8559 - Alte forme de

invăţământ n.c.a.) şi cercetare ştiintifică avansată (Cod CAEN 72- Cercetare dezvoltare), care

constă in organizarea activităţilor de predare, invăţare şi evaluare, precum şi de cercetare, cu

impact în dezvoltarea cunoaşterii şi dezvoltarea economică şi tehnologică la nivel naţional şi

internaţional, evaluarea misiunii instituţiei făcandu-se dupa criterii şi indicatori internaţionali,

cu relevanţă academică naţională/internaţională.Facultatea de Drept işi asumă misiunea

generală stipulată în Carta UTM, avâd ca misiune atât pregatirea profesională de specialitate a

studenţilor cât şi dezvoltarea nivelului cultural-ştiinţific al acestora, fiecare program de studiu

având la bază corespondenţa între rezultatele învăţării şi calificarea universitară urmărită.

Misiunea Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice este de a forma specialişti in drept şi ştiinţe

economice, cu o temeinică pregătire profesională, capabili de a se integra foarte repede şi de a

răspunde exigentelor accederii in profesiile juridice şi economice, ocuparii locurilor de munca
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de pe piata interna şi internaţională, de a dezvolta studentilor atitudini de creativitate şi 

competitivitate, in concordanta cu cerintele societatii bazate pe cunoaştere. Misiunea şi 

obiectivele programelor de studii universitare de masterat sunt construite pe misiunea şi 

obiectivele UTM, urmarind formarea continua la nivel post universitar in scopul dezvoltarii şi 

perfectionarii personale, al insertiei profesionale, al dobandirii calificarilor şi competentelor 

necesare mediului socio-economic, administrativ şi cultural. Astfel, se asigura formarea 

specialiştilor de inalta performanta şi competenta prin aprofundarea cunoştintelor dobandite pe 

parcursul studiilor universitare de licenta, asigurandu-se totodata un grad inalt de 

interdisciplinaritate in acord cu cerintele pietei muncii

3. SISTEMUL DE MANAGEMENT AL CALITĂŢII ÎN FACULTATEA DE DREPT ŞI
ŞTIINŢE ECONOMICE TÂRGU JIU

Facultatea de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu din cadrul Universităţii „ TITU 

MAIORESCU” Bucureşti îşi asumă un rol important în crearea si tezaurizarea valorilor 

ştiinţelor economice si juridice româneşti, pregătirea specialiştilor în economie si drept, în 

menţinerea şi sporirea nivelului de educaţie a populaţiei, în promovarea cercetării ştiinţifice 

în domeniul de activitate, în participarea specialiştilor pregătiţi la circuitul mondial de valori.

Facultatea de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu, pe de o parte, pregăteşte specialişti 

în domeniul economic şi juridic capabili să valorifice competenţele dobândite pentru a genera 

comportamente şi idei decalitate în domeniile în care vor profesa, iar, pe de altă parte, de a 

forma caractere puternice, autonome, cu spirit de iniţiativă şi cu dorinţa de a se implica activ în 

beneficiul comunităţii.

În mod periodic, Facultatea de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu procedează la 

evaluarea calitativă a curriculei, prin adaptarea planurilor de învăţământ şi a programelor 

analitice.

Politica de calitate a Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice a avut în vedere 

următoarele obiective:

■ Participarea la imbunătăţirea calităţii tuturor proceselor, prin revizuirea şi 

actualizarea permanentă a metodologiilor şi procedurilor specifice, in 

conformitate cu reglementările legale în vigoare, standardele ARACIS;

■ susţinerea formării şi perfecţionării resurselor umane calificate,atît la nivelul 

personalului didactic, cât şi a celui administrativ;
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■ actualizarea permanentă a ofertei educaţionale, în concordanţă cu cerinţele şi 

feedback-ul părţilor interesate -  studenţi, absolvenţi şi angajatori;

■ imbunătăţirea calităţii trasnsmiterii însuşirii cunoştinţelor prin noi tehnici de 

predare-învăţare;

■ centrarea procesului didactic pe student şi rezultatele învăţării -  cunoştinţe, 

abilităţi şi competenţe;

■ creşterea numărului de acorduri în cadrul programului Erasmus+;

■ accentuarea rolului şi importanţei cercetării ştiinţifice în dezvoltarea 

instituţională pe termen lung;

■ creşterea motivaţiei cadrelor didactice prin imbunătăţirea organizării muncii, 

perfecţionarea continuă, asigurarea surselor de informare actuale;

■ participarea la procesul de obţinere şi menţinere a certificării Sistemului de 

Management Calitate în conformitate cu cerinţele standardului international 

ISO 900:2015

În vederea întăririi şi consolidării reputaţiei şi performanţei Facultăţii de Drept şi 

Ştiinţe Economice este esenţial ca întreg personalul didactic şi nedidactic să adere la politica şi 

procedurile calităţii,iar procesul de învăţământ, cel de cercetare, cât şi serviciile să fie îndreptate 

spre excelenţă, înacest sens urmărindu-se:

- introducerea de noi abordări ale procesului de predare-învăţare, la care accentul 

săfie pus pe creşterea interactivităţii cursurilor şi pe actualizarea informaţiei;

- utilizarea unor sisteme de evaluare a cunoştinţelor dobândite de studenţi bazate 

pe testarea abilităţii acestora de a prelucra informaţia primită şi mai puţin pe 

capacitatea lor de memorare;

- implementarea principiilor eticii profesionale în toate compartimentele Facultăţii 

de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu.

Componenta CEAC la nivel de facultate

La nivelul Facultăţii de Drept si Ştiinte Economice Târgu Jiu politica de asigurare a

calităţii este coordonată de Comisia pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii (CEAC) ca şi

structură operaţională de implementare, monitorizare şi de evaluare periodică. Conducerea

operativă a comisiei este asigurată de decanul Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice.

Misiunea comisiei este de a efectua evaluarea internă a calităţii serviciilor educaţionale

oferite de către facultate.

Atribuţiile Comisiei CEAC la nivelul Facultăţii de Drept si Ştiinte Economice Târgu Jiu
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din cadrul Universităţii Titu Maiorescu:

• coordonează aplicarea procedurilor şi activităţilor de evaluare şi asigurare a 

calităţii, aprobate de conducerea Universităţii, conform domeniilor şi criteriilor 

prevăzute în metodologia de evaluare;

• elaborează anual un Raport de evaluare internă privind calitatea educaţiei la

nivel de facultate si două rapoarte ale comisiilor de evaluare internă (CEIC) la

nivel de program de studiu.Raportul este adus la cunoştinţă tuturor beneficiarilor 

(părţilor interesate) prin afişare sau publicare şi este pus la dispoziţie 

evaluatorului extern;

• formulează propuneri de îmbunătăţire a calităţii serviciilor educaţionale şi de

cercetare ştiinţifică ţinând cont de standardele de referinţă şi de ghidul de bune

practici elaborate de ARACIS.

Informaţii despre Asigurarea Calităţii se regăsesc la următorul link:

Asigurarea calităţii - Universitatea Titu Maiorescu (utm.ro)

COMPONENŢA COMISIEI DE EVALUARE SI ASIGURARE A
CALITĂŢII

la nivelul Facultăţii de Drept si Stiinte Economice Târgu Jiu din cadrul 
Universităţii Titu Maiorescu -  an şcolar 2024-2025

Nume, Prenume Funcţia didactică Date de contact
Preşedinte Draghici Cristian Conf.univ.dr. cristian. draghici@prof.utm.ro 

0724.321.382

Membri

Achim Marian Lucian Conf.univ.dr. marian. achim@prof.utm.ro 
0726.465.032

Pop Mihaela Lect.univ.dr. mihaela.pop@prof.utm.ro
0730622422

Matei-Cernaianu Alice Dalina Lect.univ.dr. alice.matei-cernaianu@prof.utm.ro
0764549836

Procesul de evaluare a calităţii actului educaţional şi a cercetării ştiinţifice derulate de 

Comisia pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii pentru anul universitar 2024 - 2025 a vizat 

următoarele aspecte:

- Evaluarea calităţii programelor de studii;

- Evaluarea calităţii pregătirii studenţilor;

- Calitatea personalului didactic;

- Calitatea activităţii de cercetare ştiinţifică;

- Calitatea bazei materiale;

- Calitatea informaţiilor oferite studenţilor;
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4. EVALUAREA CALITĂTII PROGRAMELOR DE STUDII
5

Comisia pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii (CEAC) s-a întrunit periodic şi a 

diseminat atât materialele primite de la comisia CEAC pe universitate, cât şi legislaţia specifică, 

precum şi unele sinteze proprii.

Evaluarea calităţii programelor de studii s-a realizat în cadrul unor proceduri bine 

stabilite fiind necesară o concepţie unitară de evaluare şi urmărire a standardelor de calitate.

Datele de la CEAC pe facultate sunt diseminate în şedinţele Consiliului Facultăţii şi ale 

Departamentului de Drept public şi Drept privat şi Departamentul de Contabilitate şi 

Informatică de Gestiune, precum şi în discuţiile individuale cu cadrele didactice.

La nivelul Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu sunt acreditate două 

programe de studii - Drept şi Contabilitate şi Informatică de Gestiune şi autorizat programul de 

Drept ID. Deasemenea există un program de master acreditat, Contabilitatea afacerilor în cadrul 

programului de Contabilitate şi Informatică de Gestiune.

Programele de studii - Drept IF şi Contabilitate şi Informatică de Gestiune au fost 

supuse evaluării periodice ARACIS în anul 2022, vizită în urma căreia s-a obţinut menţinerea 

acreditării şi a cifrei de şcolarizare:75 de locuri la programul de studii CIG şi 150 locuri la 

programul de studii Drept. Prin hotărârea de Senatului UTM nr.57/22.05.2023 a fost aprobată 

înfiinţarea programului de studii universitare de master Contabilitatea afacerilor la Facultatea 

de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu, în cadrul domeniului de studii universitare de master 

acreditat Contabilitate, cu un număr maxim de 25 studenţi.In perioada 14-16.11.2024 a obţinut 

autorizarea de funcţionare provizorie, în urma procesului de evaluare externă realizat de catre 

o comisie de experti evaluatori desemnati de Agentia Romana de Asigurare a Calitatii in 

invatamantul Superior (ARACIS), pentru programul de studii universitare de licenţă Drept ID.

În anul universitar 2024-2025, la Facultatea de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu 

au fost organizate intalniri ale colectivelor de cadre didactice pentru analiza continutului 

curricular, a fişelor de disciplina, actualizarea bibliografiilor, imbunatatirea corelarii planurilor 

de invatamant cu fişele disciplinelor, urmarindu-se daca:

- structura planurilor de invatamant raspunde cerintelor beneficiarilor directi (studenti) 

şi indirecti (angajatorii, piata muncii);

- volumul orar al activitatilor este compatibil cu standardele in vigoare la nivel national;

- prezentarea parcursului traseului educational este disponibila şi uşor accesibilă 

studentilor;

- este vizibilă o dezvoltare logică a competenţelor formate in cadrul disciplinei respective
11



prin raportarea acestora la competentele pe care le formeaza intregul program de studii 

din care disciplina respectiva face parte;

- exista o abordare integrată şi complementară a competenţelor in cadrul tuturor 

disciplinelor predate in cadrul unui program de studii;

- studiile de licenţă asigură o pregatire corespunzatoare şi bune perspective profesionale, 

atat studentilor care doresc sa parcurga numai acest ciclu, cat şi celor care vor sa-şi 

continue pregatirea prin studii masterale;

- stagiile de practica au o incadrare specifică in cadrul programelor de studii;

- oferta educationala este conceputa in maniera de a facilita studentilor posibilitatea 

efectuarii unor stagii de mobilitate ERASMUS +;

- fişa disciplinei este intocmita in conformitate cu standardele şi cu modelul 

recomandat de ARACIS, iar bibliografia recomandată este relevantă, consistentă, actuală şi in 

concordanţă cu resursele existente în biblioteca Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu 

Jiu.

5. EVALUAREA CALITĂTII PREGĂTIRII STUDENTILOR
5 5

În Facultatea de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu evaluarea calităţii pregătirii 

studenţilor se face conform Regulamentului privind activitatea profesională a studenţilor in 

Sistemul European de Credite Transferabile şi a Metodologiei de evaluare a rezultatelor 

învăţării, adoptate de Senatul Universităţii.

Aceste prevederi se aplica la cele două specializări Drept şi Contabilitate şi Informatică 

de gestiune şi sunt aduse la cunoşţinta studenţilor la primul curs de către cadrul didactic titular: 

modul concret de evaluare pe parcursul semestrului, precum şi alte exigente privind promovarea 

(lucrări, proiecte, teste grila, etc.) şi ponderea acestora in nota finală, conform fişei disciplinei 

şi planului de învăţământ.

Astfel, studenţii Facultatăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu beneficiaza de o 

evaluare obiectiva şi nediscriminatorie a competenţelor dobandite după parcurgerea unei 

dişcipline de invăţământ, cu respectarea fişei dişciplinei şi a dreptului de a fi informaţi despre 

baremul/criteriile după care au fost evaluaţi.

Conform structurilor anului universitar, în anul universitar 2024-2025 s-au organizat 

urmatoarele sesiuni de examene:

- sesiunea de iarna (I) cu o durata de trei saptamani, care incepe imediat dupa terminarea 

activitatilor didactice din semestrul I;
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- sesiunea de vara (II), cu durata de trei saptamani, care incepe imediat dupa terminarea 

activităţilor didactice din semestrul al II lea;

- sesiune de restanţe, măriri de notă şi credite cu o durată de 2 săptămâni;

- sesiunea de restanţe, măriri de notă şi credite pentru toate dişciplinele, organizate în 

luna septembrie, cu o durată de 2 săptămâni.

Din analiza datelor extrase din rapoartele de evaluare internă privind calitatea serviciilor 

educaţionale şi de cercetare de la nivelul celor două specializări Drept şi Contabilitate 

informatică de gestiune arată că promovabilitatea medie în anul universitar 2024-2025 a fost 

de peste 90% la specializarea Contabilitate şi informatică de gestiune şi peste 95% la 

specializarea Drept.

Procentele s-au calculat avîndu-se in vedere numărul studenţilor participanţi la sesiunile 

de examene şi nu numărul de studenti inscrişi la inceputul anului universitar.

Imbunătăţirea continuă a calitatii programelor de studii oferite de Facultatea de Drept şi 

Ştiinţe Economice Târgu Jiu şi a ofertei educaţionale a avut ca efect menţinerea faţă de anul 

universitar anterior a numarului de studenţi inmatriculaţi la Facultatea de Drept şi Ştiinţe 

Economice Târgu Jiu.

Îmbunătăţirea continuă a calităţii programelor de studii oferite de Facultatea de Drept şi 

Ştiinţe Economice şi a ofertei educationale a avut ca efect creşterea faţă de anul universitar 

anterior a numarului de studenţi inmatriculaţi la ciclul invaţământ cu frecventa (licenţă şi 

învăţământ la distanţă ).

Raportat la anii universitari anteriori se inregistreaza o scădere a numarului de studenti la 

programul de studii Contabilitate şi Informatică de Gestiune şi masteranzi la programul de master 

Contabilitatea afacerilor. Acest aspect se apreciaza ca fiind negativ şi îngrijorător, avand in 

vedere dinamica descendenta a pietei serviciilor educationale din Romania, a faptului ca din ce 

in ce mai putini tineri aleg sa işi continue studiile dupa finalizarea cu diploma de bacalaureat a 

ciclului liceal, sau aleg sa-şi faca studiile in strainatate, precum şi faptul ca toate celelalte 

universitati care organizeaza programe de studii similare se confrunta cu scăderea numarului de 

studenti şi masteranzi. La programul de studii Drept numărul studenţilor a ramas constant.

Studiile derulate la nivel national au constatat dificultati de adaptare a tinerilor la trecerea 

de la invatamantul liceal la cel universitar, aspect ce determina ca o parte din studentii admişi şi 

inmatriculati sa abandoneze studiile pe parcursul primului an.

7. EVALUAREA CALITĂTII PERSONALULUI DIDACTIC
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În anul universitar 2024-2025, structura de personal a Facultăţii de Drept şi Ştiinţe 

Economice din Târgu Jiu a fost constituită dintr-un total de 34 de cadre didactice, respectiv: 21 

cadre didactice titulare, 14 cadre didactice asociate, 3 cadre didactice auxiliare şi 2 membri ai 

personalului administrativ. Din cele 34 de cadre didactice (titulare şi asociate), 14 au gradul 

didactic de conferenţiar, 12 au gradul didactic de lector, 8 au gradul didactic de asistent. În 

vederea consolidării resurselor umane şi a asigurării unui proces educaţional de calitate, 

conducerea facultăţii a stabilit ca obiectiv prioritar ocuparea şi promovarea posturilor didactice 

vacante. Astfel, în semestrul I al anului universitar 2024-2025 au fost scoase la concurs 5 

posturi didactice: 3 posturi lector universitar (2 posturi la departamentul de Contabilitate şi 

Informatică de Gestiune şi 1 post la departamentul de Drept Public şi Drept Privat) şi 2 posturi 

asistent universitar , ambele la departamentul de Drept Public şi Drept Privat. Ocuparea prin 

concurs a posturilor didactice şi de cercetare ştiinţifică în Facultatea de Drept şi Ştiinţe 

Economice Târgu Jiu se desfăşoară în conformitate cu cadrul legal în vigoare şi cu Metodologia 

proprie UTM pentru ocuparea posturilor şi de cercetare vacante site-Metodologie-proprie-de- 

concurs-pentru-ocuparea-posturilor-didactice-si-de-cercetare-vacante.pdf

Cele 5 posturi vacante, respectiv 3 de lector şi 2 de asistent, au fost ocupate, crescând 

astfel numărul de cadre didactice titulare.

Evaluarea periodică a performanţei cadrelor didactice are în vedere un ansamblu de 

criterii fundamentale, care includ: nivelul cunoştinţelor de specialitate, competenţele de 

comunicare şi relaţionare în mediul academic, capacitatea de transmitere a cunoştinţelor prin 

utilizarea metodelor didactice şi pedagogice adecvate, potenţialul de cercetare ştiinţifică, 

respectarea principiilor deontologice şi profesionale, conformarea la regulamentele şi disciplina 

instituţională, precum şi gradul de implicare în activităţile departamentale. Aceste activităţi sunt 

desfăşurate în cadrul celor două departamente ale facultăţii: Departamentul de Drept Public şi 

Drept Privat, respectiv Departamentul de Contabilitate şi Informatică de Gestiune.

Pentru evaluarea cadrelor didactice in cadrul Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice 

Târgu Jiu se utilizeaza mai multe criterii şi modalitati enuntate in Codul asigurarii calităţii în 

activitatea didactică si de cercetare stiinsifică si detaliate in Procedura de evaluare a cadrelor 

didactice si de cercetare ştiinţifică. Criterii si standarde de performanţă. In conformitate cu 

Procedura de evaluare a cadrelor didactice si de cercetare stiinţifică. Criterii si standarde de 

performanţă (anexa la Regulamentul Intern al UTM). PROCEDURA-OPERATIONALA-DE- 

AUTOEVALUARE-EVALUARE-COLEGIALA-SI-EVALUARE-DE-CATRE-DIRECTORUL-DE- 

DEPARTAMENT-A-CADRELOR-DIDACTICE-DIN-UNIVERSITATEA.pdf
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Pentru evaluarea calitatii personalului didactic se utilizeaza un set de patru 

instrumente, respectiv:

- fisa de autoevaluare a cadrului didactic;

- fisa de evaluare colegiala a cadrului didactic;

- fisa de evaluare a cadrului didactic de către Directorul de departament;

- chestionarul de evaluare a cadrului didactic de catre studenţi.

Evaluarea colegială se desfăşoară anual, fiecare cadru didactic fiind supus aprecierii a 

trei colegi din cadrul departamentului de apartenenţă al Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice 

Târgu Jiu. În urma analizării rezultatelor obţinute la evaluările colegiale pentru anul universitar 

2024-2025, s-a constatat că 100% dintre cadrele didactice ale facultăţii au obţinut punctaje 

corespunzătoare calificativului „Foarte bine”. Datele detaliate privind aceste evaluări sunt 

disponibile la nivelul Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice.

Procesului de evaluare colegială i se adaugă autoevaluarea, realizată de către fiecare 

cadru didactic la finalul anului universitar, utilizând acelaşi instrument de lucru (chestionarul) 

ca şi în cazul evaluării colegiale. Analiza autoevaluărilor pentru anul universitar 2024-2025 

relevă, de asemenea, că 100% dintre cadrele didactice s-au autoapreciat cu punctaje 

corespunzătoare calificativului „Foarte bine”. Datele concrete referitoare la aceste rezultate 

sunt arhivate la nivelul Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu.

În plus, fiecare cadru didactic este evaluat anual de către directorii celor două 

departamente ale facultăţii, care apreciază contribuţia individuală la activitatea profesională şi 

ştiinţifică desfăşurată atât la nivel de departament, cât şi la nivelul facultăţii.Analiza 

comparativă a rezultatelor obţinute în ultimii ani la autoevaluări, evaluări colegiale şi evaluările 

efectuate de directorii de departament evidenţiază o creştere a gradului de implicare a cadrelor 

didactice în activităţi de cercetare ştiinţifică, concretizată prin elaborarea de articole, manuale 

şi lucrări de specialitate.

Sinteza rezultatelor evaluării personalului didactic pentru programul Drept şi 

Contabilitate şi Informatică de Gestiune este urmatoarea:

Rata medie de răspuns achestionarelor a fost mică, ceea ce este un aspect ce ar trebui 

îmbunătăţit în anul universitar următor, pentru a spori gradul de relevanţă al răspunsurilor 

furnizate.

• evaluarea cadrului didactic de către studenţi -  toate cadrele didactice au 

înregistrat punctaje cuprinse între 4,50-5,00, obţinând calificativul foarte bine.

• evaluarea colegială a cadrului didactic - toate cadrele didactice au înregistrat
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punctaje cuprinse între 4,50-5,00, obţinând calificativul foarte bine.

• evaluarea cadrului didactic de către Directorul de departament - toate cadrele 

didactice au înregistrat punctaje cuprinse între 4,00-5,00, obţinând calificativul foarte bine.

• autoevaluarea - toate cadrele didactice s-au autoevaluat cu punctaje cuprinse 

între 4,00-5,00, obţinând calificativul foarte bine.

Evaluarea cadrelor didactice de catre studenti şi masteranzi se realizeaza obligatoriu 

dupa fiecare ciclu semestrial de instruire, la toate formele de invatamant (curs, seminar, lucrari 

practice), prin intermediul unor chestionare, aprobate de către Senatul UTM. Chestionarul 

conţine 11 întrebări din care 10 închise şi una deschisă. Studenţii sunt încurajaţi şă ofere 

răspunsuri obiective şi argumentate, mai ales la întrebările deschise. Răspunsurile la intrebări 

sunt apreciate cu ajutorul unei scale de tip Likert în cinci pucte, 5 puncte fiind acordate 

calificativului „foarte mulţumit”/ ”acord total”, iar 1 punct calificativului „deloc mulţumit” 

/ ’’dezacord total”.Calificativul sintetic se acordă după următoarea echivalenţă cu punctajul 

realizat:

Între 5,0 şi 4,0 puncte: FOARTE BINE

Între 3,99 şi 2,5 puncte: BINE

Între 2,49 şi 1,25 puncte: SATISFĂCĂTOR

Mai puţin de 1,25 puncte: NESATISFĂCĂTOR

Rezultatele avand caracter confidential, se prelucreaza statistic la nivelul 

Departamentelor Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu, in vederea formularii de 

recomandari sau pentru realizarea de actiuni corective. Evaluarea din partea studentilor 

reprezinta o componenta importanta in formarea unei opinii obiective despre comportamentul, 

performanta profesionala şi morală a fiecarui cadru didactic.

Trebuie sa mentionam faptul ca distribuirea si prelucrarea Chestionarelor de evaluare 

a cadrelor didactice de catre studenti şi masteranzi in anul universitar 2024-2025 pentru ambele 

semestre s-a realizat prin intermediul mijloacelor electronice.Studentii au fost instruiti asupra 

procesului de evaluare, nefiind constrânşi in niciun fel pentru completarea chestionarelor.

In anul universitar 2024-2025, datele statistice furnizate prin prelucrarea 

chestionarelor de evaluare din partea studentilor au relevat faptul ca toate cadrele didactice care 

deservesc programele de studii ale Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu au obtinut 

calificativul ,,Foarte bine”,. Datele concrete ale acestor evaluari se regasesc la nivelul 

facultăţilor şi sunt publicate pe site ul facultăţii la sectiunea Asigurarea calităţii.

Prin procesul de evaluare din partea studenţilor, masteranzilor se urmăreşte
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actualizarea conţinuturilor şi metodelor de predare în funcţie de nevoile reale ale studenţilor, 

responsabilizarea profesorilor faţă de studenţi, oferirea de feedback constructiv cadrelor 

didactice pentru a-si îmbunătăţii metodele didactice, rezultatele sunt deasemenea utile evaluării 

profesionale, promovări pe post sau reînnoiri de contracte.

Aspectele pozitive evidenţiate de studenţi în cadrul evaluărilor au fost următoarele:

- structura bine organizată a cursurilor;

- competenţă profesională;

- implicare si disponibilitate faţă de studenţi;

- claritate si coerenţa prezentării informaţiilor;

- utilizarea metodelor interactive de predare;

- respectarea orarului, livrarea la timp a materialelor

Din analiza rezultatelor chestionarelor aplicate studentilor programului de studii Drept 

şi Contabilitate si Informatică de Gestiune si masteranzilor de la programul Contabilitatea 

afacerilor s-au conturat urmatoarele masuri/recomandari privind activitatea cadrelor 

didactice:

Pentru a asigura o evaluare cât mai relevantă şi reprezentativă a activităţii didactice, 

este esenţială creşterea ratei de completare a chestionarelor de evaluare de către studenţi

- Se vor utiliza metode interactive de transmitere a informatiilor, astfel incat sa se capteze 

permanent atentia studentilor ;

- Informarea constantă a studenţilor cu privire la importanţa evaluărilor, explicând modul 

în care feedback -ul oferit este utilizat pentru îmbunătăţirea calităţii procesului 

educaţional şi a activităţii cadrelor didactice;

- Asigurarea şi promovarea caracterului anonim al evaluării- reiterarea a faptului că 

răspunsurile sunt anonime şi nu influenţează în niciun fel parcursul academic al 

studenţilor;

- Utilizarea mesajelor de reamintire automate -  notificări automate pe durata perioadei 

de completare a chestionarelor;

- Cadrele didactice pot incuraja în mod constructiv completarea chestionarelor, 

subliniind deschiderea faţă de feedback şi dorinţa de a îmbunătăţii actul didactic;

- Integrarea unor sesiuni scurte de discuţii la finalul cursurilor/seminarelor, în care 

cadrele didactice să explice relevanţa evaluărilor şi modul în care acestea contribuie la 

perfecţionarea procesului educaţional;

- Asigurarea unei colaborări strânse între departamente şi responsabilul cu asigurarea
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calităţii, în vederea monitorizării gradului de participare şi a identificării rapide a 

eventualelor dificultăţi în procesul de evaluare;

- Introducerea unor mecanisme de recunoaştere simbolică a implicării studenţilor (ex. 

mulţumiri oficiale transmise prin platforma instituţională, menţionarea gradului de 

participare la evaluări în rapoartele anuale);

- Organizarea periodică de întâlniri consultative între reprezentanţii studenţilor şi 

conducerea facultăţii pentru analiza rezultatelor evaluărilor şi identificarea unor soluţii 

comune.

8. CALITATEA ACTIVITĂŢII DE CERCETARE ŞTIINŢIFICĂ

Activitatea de cercetare din cadrul Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu se 

desfăşoară conform Regulamentului de organizare, desfăşurare şi finanţare a activităţii de 

cercetare ştiinţifică în Universitatea Titu Maiorescu.

În concordanţă cu strategia Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu privind 

activitatea de cercetare ştiinţifică petermen lung şi programe pe termen mediu şi scurt, 

cercetarea ştiinţifică în cadrul Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu reprezintă o 

componentă obligatorie a activităţii cadrelor didactice şi constituie, totodată, criteriul principal 

de evaluare şi promovare a personalului didactic şi de cercetare. Strategia pe termen lung şi 

programele pe termen mediu şi scurt privind cercetarea sunt adoptate de Consiliul Facultăţii. 

Obiectivele strategice ale Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu în perioada 2020­

2024 sunt:

- asigurarea unei calităţi superioare în cercetarea ştiinţifică din cadrul Facultăţii

de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu;

- îmbunătăţirea infrastructurii de cercetare;

- realizarea unităţii permanente între cercetarea ştiinţifică şi activitatea didactică;

- dezvoltarea de parteneriate naţionale şi internaţionale;

- participarea la evenimente ştiinţifice interne şi internaţionale;

- participarea, pe cât posibil, la derularea de contracte, proiecte, organizate de alţi parteneri 

academici sau din mediul de business.

Participarea la conferinţe, simpozioane şi sesiuni ştiinţifice internaţionale şi naţionale 

de prestigiu reprezintă o componentă esenţială a cercetării ştiinţifice materializată prin 

participarea cadrelor didactice din cadrul Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu, în
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limita posibilităţilor, la manifestări ştiinţifice internaţionale şi naţionale. Dar, ţinând cont de

situaţia evidenţiată mai jos, susţinem intensificarea participării la diferite manifestări ştiinţifice,

precum şi publicarea în re- viste indexate ISI sau în BDI recunoscute. Acest lucru va permite

creşterea calitativă nu numai pentru cadrul didactic, dar şi pentru departament şi facultate.

Demersurile activitatii de cercetare ştiinţifică desfăşurate in anul universitar 2024-2025 
au vizat:

a) îndeplinirea obligaţiilor rezultate din procesul de evoluţie profesională a unui cadru 

didactic:

- realizarea de articole, publicaţii, studii, cărţi, manuale, cursuri;

- realizarea de platforme de laborator, proceduri de lucru, norme privind activităţi 

economice, juridice, tehnice

b) cercetarea aplicativă, orientată către un obiectiv specificat in designul proiectului 

de

cercetare (proiecte cu finanţare de la guvern, UE, organisme nonguvernamentale, 

companii etc);

b) cercetarea fundamentală;

Facultatea de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu are un centru de cercetare Scienţia 

Maioresciană, sprijinit de Consiliul de cercetare Ştiinşifică al UTM.

Personalul didactic al facultăţii desfăşoară activităţi de cercetare ştiinţifică în domeniul 

disciplinelor cuprinse în norma didactică pe care o acoperă.

Centralizare rezultate cercetare 2023-2025

1. Lucrări publicate

Reviste indexate Web of Science (WoS): 1 articol 

Reviste indexate BDI: 55 articole

2. Cărţi şi monografii

Total: 70 volume publicate (manuale, monografii, ediţii revizuite şi cursuri 

universitare)

3. Capitole în cărţi

Total: 10 capitole în volume colective şi lucrări internaţionale (inclusiv 

Springer, Politehnica Press, Editura Academiei Române etc.)

4. Manifestări ştiinţifice (conferinţe naţionale şi internaţionale)
5 5 V  5 5 5 5 /

Participări multiple la conferinţe internaţionale şi naţionale (România, Turcia, 

Pakistan, Maldive, Iordania, Maroc, Italia etc.).
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Tipuri de participare: prezentări articole, keynote speaker, organizatori, 

moderatori şi membri în comitete ştiinţifice.

5. Contribuţii semnificative la conferinţe de prestigiu, precum:

Educaţie şi Creativitate pentru o Societate Bazată pe Cunoaştere (ediţiile XIV—XVIII) 

IM AS—InternationalMultidisciplinary Academic Studies Conference (ediţiile 2023— 

2024)-conferinţa Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu 

InTraders International Conference on Social Sciences andEducation (ediţiile 9-12) 

Mentionam ca fiecare cadru didactic are anual cel puţin o publicatie sau o realizare 

ştiintifica conform prevederilor legate.

De asemenea, la activitatea de cercetare ştiintifica participii şi studentii şi masteranzii 

Facultatii noastre, sub diverse forme, cu precadere prin:

- cercetare ştiintifica realizata in mod independent, indrumata de cadrele didactice şi 

finalizata prin studii de caz, proiecte, lucrari de diploma, disertatii şi altele;

- participarea la realizarea unor programe sau proiecte coordonate de centrele de 

cercetare ştiintifica sau colectivele de cercetare ştiintifică;5 5 *

- sustinerea de lucrari in cadrul sesiunilor cercurilor ştiintifice studenţeşti;5 S 5 '

- elaborarea de articole in vederea publicarii in revistele studenteşti.

7. EVALUAREA SATISFACŢIEI PĂRŢILOR INTERESATE

O componentă esenţială a sistemului de asigurare a calităţii în învăţământul superior 

o reprezintă evaluarea anuală a satisfacţiei studenţilor şi masteranzilor. Prin intermediul 

acestui proces se obţin informaţii relevante privind experienţa academică şi extra-academică 

a beneficiarilor direcţi ai procesului educaţional, contribuind la dezvoltarea şi adaptarea 

continuă a programelor de studii, a serviciilor administrative şi a infrastructurii universitare.

Scopul general al evaluării satisfacţiei vizează identificarea gradului de mulţumire al 

studenţilor şi masteranzilor în ceea ce priveşte: calitatea procesului educaţional, relaţia cu 

cadrele didactice, condiţiile de studiu, suportul administrativ şi logistic, precum şi activităţile 

extracurriculare. Totodată, evaluarea permite colectarea de sugestii şi opinii utile pentru 

îmbunătăţirea serviciilor universitare, sprijinind astfel procesul decizional al conducerii 

instituţiei pe baza datelor furnizate direct de studenţi.

Pentru monitorizarea şi evaluarea gradului de satisfactie a studentilor în ceea ce
5 “  5 5

priveşte procesul educaţional, serviciile sociale şi infrastructura oferită, se aplică anual
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un Chestionar de evaluare a nivelului de satisfacţie al studenţilor si masteranzilor, care este 

distribuit studenţilor din cadrul facultăţii.

Chestionarul are 13 întrebări, din care 12 întrebări închise şi una deschisă, formulate 

astfel încât să atingă majoritatea aspectelor importante care asigură formarea 

studentului/masterandului din momentul în care începe studiile universitare şi până la 

finalizarea acestora.

Din analiza rezultatelor publicate pe site-ul facultăţii, studenţii şi masteranzii care au 

raspuns la chestionar apreciază pozitiv mediul de învăţare şi experienţa în cadrul Facultăţii de 

Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu (90% foarte mulţumiţi, 10% mulţumiţi).

In ceea ce priveşte aspectele pozitive evidenţiate de studenţi în spaţiul intrebării 

deschise menţionăm:

- Nu am sugestii,personal cred ca totul este foarte bine organizat.

- Totul se desfăşoară la superlativ, programul de studiu este de actualitate si informaţiile 

dobândite in cadrul cursurilor sunt utile atat la locul de munca, cat si in alte activităţi 

pe care le desfăşuram, iar cadrele didactice reprezinta universitatea la un nivel 

academic!

- Totul este super, multumim profesorilor pentru nivelul si profesionalismul pe care 

ni-l oferă!

- Calitatea programelor didactice şi aplecarea dascălilor către problemele studenţilor 

este exemplară !

- Facultatea organizează workshop-uri, cursuri facultative şi diverse evenimente 

extracurriculare foarte interesante

In ceea ce priveeşte aspectele negative evidenţiate în spaţiul întrebării deschise 

menţionăm doar o propunere de imbunătăţire la nivelul Programelor Erasmus şi 

parteneriatelor internationale, nefiind menţionate alte aspecte negative.

Propuneri de măsuri pentru îmbunătăţirea sistemului de evaluare a satisfacţiei 

studenţilor masteranzilor:

Metode eficiente pentru colectarea feedbackului

- este necesar să se reamintească studenţilor că „părerea voastră contează”, iar 

răspunsurile sunt utilizate exclusiv în scop statistic, fără a fi asociate cu numele 

sau alte date personale

- Focus grupuri cu studenţii: Focus grupurile reprezintă discuţii structurate cu

grupuri mici de studenţi, facilitate de obicei de o persoană neutră. Scopul lor este
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să exploreze în detaliu percepţiile studenţilor despre un program sau curs şi să 

adune feedback calitativ. Focus grupurile oferă posibilitatea studenţilor de a 

detalia probleme specifice şi de a propune soluţii, informaţiile obţinute fiind 

adesea mai nuanţate decât cele din sondaje.

- Interviuri individuale sau discuţii semi-structurate: Pentru programul de

masterat Contabilitatea afacerilor deoarece are un număr mic de studenţi (o

grupă), interviurile individuale pot furniza perspective aprofundate. Un 

reprezentant al comisiei CEAC poate discuta direct cu masteranzii despre 

experienţa lor, oferind un spaţiu în care aceştia să îşi exprime liber opiniile. 

Această abordare, deşi consumatoare de timp, poate evidenţia probleme 

particulare şi permite clarificarea feedbackului primit.

- Întâlniri periodice cu reprezentanţii studenţilor. Un astfel de mecanism asigură

un canal continuu de comunicare „la firul ierbii”, complementând sondajele

formale cu feedback imediat. În aceste forumuri, reprezentanţii studenţilor aduc la 

cunoştinţa conducerii facultăţii problemele şi sugestiile colegilor lor

Diversificarea metodelor de colectare a feedbackului creşte şansele de a obţine o 

imagine completă a satisfacţiei studenţilor masteranzi, fiecare metodă având avantajele sale în 

funcţie de context.

Asigurarea confidenţialităţii şi anonimităţii răspunsurilor

Pentru ca studenţii să ofere un feedback sincer şi neîngrădit, este esenţial ca procesul de 

colectare a opiniilor să garanteze confidenţialitatea şi anonimitatea răspunsurilor.Transparenţa 

se referă la faptul că studenţii trebuie să ştie de ce li se cere feedback şi cum vor fi utilizate 

rezultatele -  „cunoaşterea de către student a rolului, al rezultatelor sondajului”. Prin 

comunicarea clară a acestor aspecte, universitatea asigură atât protecţia datelor personale, cât 

şi înţelegerea scopului evaluărilor.

Integrarea rezultatelor în evaluarea personalului şi a programelor

În cadrul Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu satisfacţia studenţilor 

este folosită ca unul dintre indicatorii de performanţă.. Aşadar, dacă un curs primeşte 

constant evaluări slabe din partea studenţilor/masteranzilor, acest fapt trebuie să fie 

discutat cu titularul cursului în cadrul evaluării periodice a personalului, încurajându -l să 

adopte noi metode de predare sau să îşi perfecţioneze abordarea. Efectul normativ al 

feedbackului studenţilor constă tocmai în încorporarea acestor opinii în sistemul de

management al performanţei. Totodată, efectul funcţional este autoreglarea:facultatea se
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ajustează constant pentru „îmbunătăţirea continuă a calităţii procesului educaţional” pe 

baza acestor date.

„închiderea buclei de feedback” — comunicarea schimbărilor către studenţi: O bună 

practică este de a informa studenţii despre concluziile evaluărilor şi despre acţiunile luate ca 

urmare a feedbackului lor. Chiar dacă rezultatele evaluărilor sunt publicate pe site pot fi trimise 

infografice uşor de parcurs şi cu precizarea măsurilor ce se vor implementa. Acest demers îi 

asigură că opinia lor are impact şi îi motivează să participe în continuare la asemenea sondaje 

prevede explicit că feedbackul studenţilor „nu este un scop în sine”, ci trebuie să ducă la 

îmbunătăţiri, iar studenţii trebuie întotdeauna informaţi cu privire la orice schimbări introduse 

ca rezultat al opiniilor furnizate de ei. Astfel, studenţii masteranzi se simt implicaţi în mod real 

în procesul de îmbunătăţire a programelor lor de studiu.

Derularea periodică a acestui proces confirmă preocuparea constantă a Facultăţii de 

Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu pentru opiniile partenerilor săi principali -  studenţii -  şi 

le oferă acestora oportunitatea de a-şi exprima în mod direct percepţiile asupra mediului 

universitar. În plus, evaluarea asigură o monitorizare internă permanentă şi eficientă, 

facilitând identificarea rapidă a oportunităţilor de îmbunătăţire a serviciilor oferite de 

facultate.

În Facultatea de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu procesul educativ este bazat pe 

principiile fundamentale ale menţinerii şi îmbunătăţirii calităţii educaţiei. Numărul de credite 

este alocat fiecărei discipline. Conţinutul programelor de studii se reînnoieşte permanent prin 

introducerea cunoştinţelor noi, rezultate din cercetarea ştintifică, predominant cea proprie. În 

ceea ce priveşte activitatea didactică, următoarele aspecte au fost analizate:

- revizuirea şi consolidarea registrului de competenţe ce trebuie asigurat pe fiecare ciclu 

de învăţământ şi pe fiecare specializare;

- ameliorarea accesului studenţilor la resursele facultăţii (fond de carte, laboratoare etc);

- comunicarea dintre cadrele didactice şi managementul facultăţii;

- activitatea cu studenţii.

În urma analizării rezultatelor s-a constatat că în cadrul fiecărui ciclu de învăţământ 

studenţii dobândesc setul necesar de competenţe corespunzător cu standardul de pregătire 

aferent fiecărei specializări. Studenţii facultăţii devin tot mai implicaţi în accesarea resurselor 

informaţional-educative existente, răspunzând favorabil solicitării cadrelor didactice de a

manifesta un comportament participativ la ore.
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Modul de elaborare a lucrărilor de licenţă reprezintă o preocupare continuăla nivelul 

Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu. În acest sens, s-a avut şi se are în vedere 

implementarea unor proceduri de întocmire a lucrărilor de licenţă, de evaluare a absolvenţilor.

8. CALITATEA SISTEMELOR DE INFORMAŢII OFERITE STUDENŢILOR

În anul universitar 2024-2025 Universitatea a continuat procesul de informatizare / 

digitalizare care vizeaza modemizarea solutiilor de infrastructura hardware şi software utilizate 

atat in procesul educational, cat şi în activitatea manageriala şi operatională.

Procesul de modernizare prin informatizare continuă prin dezvoltarea unui sistem 

propriu integrat şi unitar de solutii software care va colecta şi integra informatiile din procesul 

educational (informatii de secretariat, taxe studenti, planuri de invatamant, orare etc.) cu 

informatiile din invatamantul la distanta (e-learning) şi cu informatiile utilizate de 

departarmentele de suport (contabilitate, resurse umane, administrativ). Astfel, conform 

graficului de implementare au fost realizate şi sunt permanent upgradate urmatoarele 

componente:

• Platforma Microsoft 365 pentru toate formele de invatamant, care ofera o gama larga de 

aplicatii precum: Teams, Forms, Word, Excel, PowerPoint, Outlook, OneDrive, OneNote, 

Forms, Bookings, Calendar, To Do etc. Microsoft Teams asigura comunicarea de grup şi 

individuala intre cadrele didactice şi studenti, asigura incarcarea suporturilor de curs, asigura 

stabilirea meeting-urilor online cu o varietate de functionalitati precum: apeluri audio-video, chat, 

partajarea ecranului şi a materialelor didactice, divizarea studentilor in grupuri prin Breakout 

rooms, inregistrarea meeting-urilor, asigura evaluarea online a studentilor prin optiunea 

Assignments unde se pot stabili termene limita şi se pot acorda punctaje, teste online prin 

Microsoft Forms;

• Portalul de admitere, unde se pot realiza urmatoarele: inscrierea online a candidatilor, 

plata online a taxei de admitere de catre candidati, validarea dosarelor de inscriere de catre 

personalul din secretariatul facultatilor, generarea şi validarea online a clasamentelor de 

admitere;

• Portalul studenţilor, unde studentii pot achita orice tip de taxa (taxe de studii calculate 

automat la cursul BNR din ziua platii, alte taxe speciale), pot vizualiza planificarea examenelor din 

sesiunile de examinare şi restante, pot vizualiza rezultatele examinaţilor;
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• Catalogul online, unde cadrele didactice pot introduce rezultatele examinarii pentru 

toate disciplinele din norma didactica;

• Portalul de acte studii, unde orice absolvent se poate planifica pentru eliberarea actelor 

de finalizare a studiilor;

• Portal inscriere evenimente/congrese, unde se pot realiza urmatoarele: inscrierea 

online a participantilor, achitarea online a taxei de inscriere, incarcarea de documente solicitate, 

emiterea automata a contractelor de prestari servicii şi /sau facturi fiscale;

• Portal decontare transport STB, in curs de dezvoltare, unde studentul eligibil poate 

solicita inscrierea online a decontarii abonamentelor de transport local in comun prin depunerea 

documentelor solicitate, decontarea realizandu-se in contul IBAN al studentului eligibil;

Universitatea Titu Maiorescu a continuat şi in acest an universitar proiectul de 

consolidare a imaginii sale in mediul on-line, care a debutat cu refacerea paginii sale WEB 

(www.utm.ro). Pagina UTM are in prezent un design mult mai atractiv şi mai modern şi este 

redactat in limba romana şi in limba engleza.

Amintim şi faptul că pagina de Facebook a Universităţii s-a dezvoltat foarte mult in 

ultimul an, atat din punct de vedere al conţinutului cât şi al frecvenţei postărilor. Numarul de 

aprecieri a paginii precum şi traficul au crescut semnificativ in ultimul an.

9. RECOMANDĂRI ALE COMISIEI PENTRU EVALUAREA ŞI 
ASIGURAREA CALITĂŢII

Recomandările pe care Comisia de Evaluare şi Asigurarea Calităţii le face la nivelul 

Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu, alături de celelalte recomandări cuprinse în 

acest raport, pentru corectarea în viitor a eventualelor neconformităţi şi eliminarea punctelor 

slabe, dintre care:

• Realizarea unei analize a compatibilităţii dintre competenţe şi rezultatele învăţării vizate 

prin structura şi conţinutul disciplinelor din planul de învăţământ cu menţionarea 

disciplinelor care formează competenţele transversale.

• Monitorizarea ratei de abandon şi implementarea unor măsuri eficiente de reducere a 

acestuia în funcţie de cauzele identificate şi dimensiunea acestuia;

• Organizarea mai multor evenimente dedicate promovării ofertei educaţionale.

• Dezvoltarea colaborării cu organismele profesionale din domeniu: Corpul Experţilor
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Contabili şi Contabililor Autorizaţi din România, cabinete de avocatură, instanţe de 

judecată. Ministerul Public

Actualizarea informaţiilor de pe site RNCIS referitor la ocupaţiile programului de studii, 

inclusiv a informaţiilor din Suplimentul la diplomă corespunzător planului de 

învăţământ actual.

M onitorizarea procesului de întocmire a fişelor disciplinelor, astfel încât să se asigure 

corespondenţa întocmai cu toate elementele din planul de învăţământ, mai ales în 

privinţa orelor de curs şi seminar pe tematici alocate.

întocmirea fişelor de disciplină pentru toate disciplinele din pachetele opţionale, astfel 

încât să existe informaţiile necesare în momentul aplicării procedurii de selecţie de către 

studenţi.

Extinderea parteneriatelor dintre Facultatea de Drept şi Ştiinţe Economice Târgu Jiu şi 

partenerii privaţi

Dobândirea de softuri actuale pentru desfăşurarea activităţilor didactice şi practice 

Creşterea numărului de discipline acoperite cu suport de curs ale cadrelor didactice 

titulare de disciplină.

Constituirea unui program de masterat în domeniul Drept, pentru a asigura studenţilor 

absolvenţi ai programului de studii Drept din cadrul Facultăţii de Drept şi Ştiinţe 

Economice Târgu Jiu posibilitatea de a-şi continua pregătirea de specialitate în acest 

domeniu (solicitare din partea studenţilor)

Practicarea tutoratului colegial cu studenţi-tutori din anii mai mari şi stabilirea unui 

program privind activitatea de tutoriat.

Intensificarea activităţii centrelor de cercetare din UTM

COMISIA PENTRU EVALUAREA ŞI ASIGURAREA CALITĂŢII ÎN 
FACULTATEA DE DREPT ŞI ŞTIINŢE ECONOMICE TÂRGU JIU
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